Протокол № 6-58-6-ПрК
совместного заседания Комитета по законности и правопорядку
и Экспертного совета при Комитете по законности и правопорядку

	Госсовет РТ
Каб. 202
	22 февраля 2023 года
9.30 часов

Присутствовали: председатель Комитета Ягудин Ш.Ш., заместитель председателя Комитета Чубаров А.А., члены Комитета:, Бикеев И.И., Гарифуллин М.З., Мухаметшин А.А., Тарханова А.А., Шамилов И.А.
Отсутствовали: члены Комитета Абдулхаков Р.Р. и Власов В.А.

Добрый день, уважаемые члены Комитета и Экспертного совета. Вашему вниманию предлагается проект повестки дня, прошу его изучить. В нем 2 вопроса. Есть ли у вас предложения, замечания, дополнения? Нет. Тогда прошу вас утвердить повестку дня.

(голосование)

за: Ягудин Ш.Ш., Чубаров А.А., Бикеев И.И., Гарифуллин М.З., Мухаметшин А.А., Тарханова А.А., Шамилов И.А.
против – 0; воздерж. – 0

Ягудин Ш.Ш.: Уважаемые коллеги, на нашем заседании присутствуют:

	Галимов
Айнур Газинурович

	первый заместитель министра юстиции Республики Татарстан

	Сафина
Алсу Рафитовна
	прокурор отдела № 1 по надзору за законностью правовых актов Управления по надзору за исполнением федерального законодательства Прокуратуры Республики Татарстан

	Муртазина
Регина Рафановна
	заведующий отделом по законопроектной работе Государственно-правового управления Раиса Республики Татарстан

	Какохо
Тимур Геннадьевич
	председатель Исполнительного комитета ТРО Общероссийской общественной организации «Ассоциация юристов России»

	Рахимов
Рифат Нурмухаметович
	начальник отдела по вопросам регионального законодательства и регистрации уставов муниципальных образований Управления Министерства юстиции России по Республике

	Степанова
Елена Юрьевна
	начальник отдела по вопросам восстановления прав граждан Аппарата Уполномоченного
по правам человека в Республике Татарстан

	Шагиева
Лилия Габделбариевна
	заместитель заведующего отделом социального законодательства Правового управления Аппарата Государственного Совета Республики Татарстан

Ягудин Ш.Ш.: Нам необходимо установить регламент выступлений:
для доклада – в пределах 10 минут, для выступлений – в пределах 5 минут,
для справок в пределах 3 минут. Приступаем к рассмотрению вопросов повестки дня. Первый: «О проекте закона Республики Татарстан № 394-6
«О внесении изменений в статьи 6 и 12 Закона Республики Татарстан
«Об обеспечении условий реализации прав граждан на проведение собраний, митингов, демонстраций, шествий и пикетирований в Республике Татарстан».
Слово по данному вопросу предоставляется первому заместителю министра юстиции Республики Татарстан Галимову Айнуру Газинуровичу.

(выступление А. Г. Галимова)

Ягудин Ш. Ш.: Уважаемые коллеги, есть ли вопросы? Этот вопрос мы неоднократно рассматривали.
Гарифуллин М.З.: Определить места проведения. Про железные дороги: то работают, то не работают. Что такое прилегающая территория? Про кадастровый паспорт. То есть пока мы не решим эту проблему, мы будем сталкиваться с этим уважаемые коллеги. То есть нужно определить место,
где можно проводить митинги, тогда не будут затрагиваться железные дороги, военные подразделения, органы власти и так далее.
Чубаров А.А.: Мысль абсолютна правильная, действительно
в некоторых странах такое есть, но вот только наше федеральное законодательство идет по другому пути. У нас, в отличие от тех стран,
где разрешены места для митингов, шествий и пикетирований, больше прав граждан, то есть, в определенной степени они расширены. Мы охраняем интересы тех объектов (стратегических и так далее), где проведение митингов, шествий и пикетирований мешает нормальной работе этих предприятий.
Галимов А.Г.: На сегодняшний день в Татарстане есть 56 мест,
где разрешено проведение митингов, шествий и пикетирований (перечисление мест).
Чубаров А.А.: Да, ваше высказывание абсолютно совпадает с тем, что
в Татарстане есть определенные места. То есть, это же носит заявительный характер. Если они заявятся у центральной проходной КАМАЗа провести,
то тогда просто-напросто запретят и не дадут разрешения. Необходимо более широкое информирование граждан о местах проведения митингов, собраний, шествий и пикетирований.
Гарифуллин М.З.: Мы уже сталкивались со списком разрешенных мест. Это было на кладбищах, за кладбищем, поэтому и обжигались. Просто проходили мы это все и сейчас возвращаемся обратно. Я понимаю, когда был запрет по поводу атомных электростанций, железнодорожных дорог – это понятно, это для безопасности людей. Но когда начинается определение мест проведения на кладбищах и так далее, – это уже беспредел. Для чего проводят митинги? – Чтобы донести до Президента о каких-то недостатках, которые творятся на местах. И, если мешать процессу, то это будет препятствовать получение Президентом информации, что творится на местах в реальном времени.
Ягудин Ш.Ш.: Ставлю на голосование подготовленный проект постановления. Прошу голосовать.

(голосование)

за: Ягудин Ш.Ш., Чубаров А.А., Бикеев И.И., Мухаметшин А.А., Тарханова А.А., Шамилов И.А.
против – 0;
воздерж. – 1 Гарифуллин М.З.

Ягудин Ш.Ш.: Второй вопрос повестки дня: «О проектах федеральных законов». Слово по данному вопросу предоставляется заместителю председателя Комитета Александру Анатольевичу Чубарову.
Пожалуйста, Александр Анатольевич!

(выступление А.А. Чубарова)

Ягудин Ш.Ш.: Уважаемые коллеги, есть ли вопросы, пожалуйста. Если вопросов нет, предлагаю поддержать данные проекты постановлений
и рекомендовать включить в повестку дня очередного заседания Государственного Совета. Также предлагаю поручить выступить с докладом по указанному вопросу на заседании Государственного Совета Республики Татарстан заместителю председателя Комитета по законности и правопорядку Александру Анатольевичу Чубарову. Не будет возражений? Тогда ставлю
на голосование подготовленный проект постановления. Прошу голосовать.

(голосование)

за: Ягудин Ш.Ш., Чубаров А.А., Бикеев И.И., Гарифуллин М.З., Мухаметшин А.А., Тарханова А.А., Шамилов И.А.

против – 0; воздерж. – 0

Ягудин Ш.Ш.: На этом заседание Комитета закончено, всем спасибо
за работу.

	Заместитель председателя Комитета по законности и правопорядку

А.А. Чубаров

Протокол составил:

	Заведующий отделом по обеспечению деятельности Комитета по законности и правопорядку

А.Р. Шабаев